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  آرمان ملی: بازار نابسامان ارز و جهش 
قیمت دلار به اســتعفای رئیس سابق بانک 
مرکزی و روی کار آمــدن محمدرضا فرزین 
انجامید؛ تغییری که برخــی از افراد انتظار 
معجزه از آن را داشــتند، اما با تغییر اندک 
قیمت دلار در روزهای نخســت شــروع به 
کار رئیس جدید بانک مرکــزی و روی کار 
آمدن دلار نیمایی، باز هــم قیمت ارز روند 
افزایش را از سر گرفت این درحالی است که 
کارشناسان معتقدند تغییر یک فرد در اقتصاد 
کشور بدون توجه به سیاست های خارجی و 
رویکردهای تاثیرگذار در وضعیت اقتصادی 
بدون نتیجه خواهد بود، هــر چند بعضی از 
کارشناسان معتقدند تغییرات صورت گرفته 
توسط رئیس جدید بانک مرکزی در حقیقت 
تکرار چرخه ارز نیمایی دولت سابق و تبعات 
آتــی آن خواهد بود که بانــک مرکزی فارغ 
از سیاست های مســتقل در تصمیم گیری 
را باز هم درگیر مشــکلات پیش رو خواهد 
کرد هرچند شــاید بتوان تا پایان سالجاری 
و مشــاهده عملکرد فرزین بهتر به بررسی 

عملکرد او پرداخت. 
  ریشه مشکلات بازار ارز خارج از 

مرزهاست
مرتضی افقــه، کارشــناس اقتصادی در 
این خصوص به »آرمان ملی« گفت: ریشــه 
بی ثباتی هــای قیمتــی و ارز و طــلا فراتر 
از مشــکلات داخلی کشور اســت و عوامل 
نوسان های عجیب بازار ارز و رکود اقتصادی 
را باید در در سیاســت های خارجی کشــور 
و فقدان دیپلماســی اقتصادی جست و جو 
کرد در حقیقت سیاســت های بانک مرکزی 
در مشــکلات داخلی در این عرصه چندان 
تاثیرگذار نیست و اینکه توقع داشته باشیم 
که با تغییر یــک مهره وضعیــت اقتصادی 
کشور بهبود یابد انتظار منطقی نیست. این 
کارشناس اضافه کرد: دامنه تغییرات رئیس 
بانک مرکزی بــا روی کار آمدن محمدرضا 
فرزین بیشتر از آنکه به واقع تاثیر گذار باشد، 
عاملی روانی بــود که تغییراتــی محدود و 

کوتاه مدت را باعث شــد و در نتیجه می توان 
اینگونه ارزیابی کرد که سیاست گذاری های 
جدید رئیس کل جدیــد بانک مرکزی و نرخ 
دلار نیمایی وی فقط باعــث تغییری کوتاه 
مدت و بازگشــت مجدد بازار ارز به وضعیت 
پیشین شد. افقه معتقد است: ثبات اقتصادی 
کشــوردر گرو ثبات کشور اســت و چنانچه 
 FATF در تعاملات با کشــورهای دیگــر و
و تحریم بــه نتیجه ای نرســیم همچنان در 
مدیریت اقتصادی  شاهد مشکل خواهیم بود 
و شــاخص های منفی مانند نرخ تورم، خروج 
سرمایه افزایش خواهد یافت از این رو تا زمان 
مثبت نشدن این شاخص ها فنر زیر قیمت ارز 
و طلا با کوچک ترین خبری آماده جهش است 
و بازار به ویژه در دو بخش ارز و طلا و به تبع آن 
در حوزه های دیگر روی آرامش نخواهد دید. 

  عدم استقلال بانک مرکزی 
او توضیح داد: هیچ کدام از روســای بانک 
مرکزی تاکنون نتوانســته اند به طور مستقل 
عمل کنند که البته این هم ناشی از سیستم 
اقتصادی ایران و تمرکــز بر درآمدهای نفتی 
و کســری بودجه هــای مســتمر و ضرورت 
استقراض دولت از بانک مرکزی برای تامین 
هزینه های جاری اســت به عبارتی چنانچه 
بانک مرکزی قصد مســتقل عمــل کردن را 
داشــته باشــد و با بســیاری از سیاست ها و 
برنامه ریزی های دولــت مخالفت کند حتماً 
کشور با مشکل مواجه می شود اقتصاد کشور به 
صورت کامل مختل خواهد شد. از این رو باید 
گفت استقلال بانک مرکزی نیز تا زمانی که 
زیرساخت های اقتصادی کشور اصلاح نشود و 
بهبود نیابد امکان پذیر نیست. این کارشناس با 
اشاره به افزایش مجدد نرخ ارز گفت: با کاهش 
تاثیر روانی تغییر مدیرعامل بانک مرکزی به 
تدریج قیمت ارز هم مسیر افزایش خویش را 
در پیش گرفت و ناتــوان از کنترل نقدینگی 
در وضعیــت کنونی و بودجه ســرگردان در 
هزینه ها و... غیر از ایــن وضعیت دیگری در 
شرایط فعلی در این عرصه متصور نبود.  عضو 
هیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز ادامه 

داد: کنش های انفعالی بانک مرکزی در حال 
حاضر از مدیریت بازار ارز فاصله دارد و قیمت 
دلار و وضعیت نقدینگی جامعه باعث می شود 
تا همان روند پیشین یعنی کاهش قیمت دلار 
نیمایی و رانت و فســادهای دلار نیمایی که 

پیش از این وجود داشت تکرار شود. 
  تکرار فرآیند ارز نیمایی در اقتصاد 

بیمار
کامران ندری، کارشــناس اقتصادی نیز 
معتقد است:  فعلا تنها برنامه ای که از ایشان 
شنیدیم این اســت که نرخ ارز را در بازر نیما 
در سطح ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان تثبیت کنند. 
جز این برنامه دیگری اعلام نکردند که بشود 
نظر داد و البته هنوز هم زود است ولی اولین 
چیزی را که اعلام کردند به نظر نمی رسد که 
خیلی کارساز باشــد. او ادامه داد: این برنامه 
خیلی شــبیه همان ارز ۴۲۰۰ تومانی است 
که در دولت قبل اعلام شــد و یــا ارز ۱۲۲۴ 
تومانی که در دولت احمدی نژاد مطرح شــد 
و هر دو هم با شکست مواجه شدند بنابراین 
برنامه اولیه آقای فرزین به نظر نمی رسد که 
چندان کارساز باشد. ولی همان طور که گفتم 
هنوز زود است که در باره برنامه های ایشان، 
نظر قطعی داد. ندری افزود: مشکلات ارزی ما 
به گونه ای نیست که بانک مرکزی به تنهایی 
بتواند از عهده مدیریت بازار ارز بربیاید. چون 
به هر حال این بازار تحت تاثیر اخبار مثبت و 
منفی در حوزه سیاست خارجی است و بسیار 
به میــزان ذخایر بانک مرکــزی و همچنین 
میزان خروج ســرمایه از کشور بستگی دارد 
که خیلی از اینها از سوی بانک مرکزی قابل 
کنترل نیست اما شاید بشود سیاست هایی را 
اعمال کرد که تا حدودی مانع درست کند ولی 
نمی شود به طور کامل جلوی برخی اتفافات را 
گرفت. از طرف دیگر کنترل انتظارات تورمی 
در اقتصاد ایران بسیار کار سخت و دشواری 
اســت. این کارشــناس اقتصادی افزود: اگر 
رئیس کل جدید بانک مرکزی گام های اولیه 
را حساب شده برندارد و نتواند اعتماد عمومی 
را نسبت به برنامه های خود جلب بکند طبیعتا 

در ادامه راه هم با مشکل مواجه خواهد شد. 
اما اگر آقای فرزین و تیمشان گام های اولیه را 
خیلی حساب شده بردارند قطعا می توانند از 
بدتر شــدن اوضاع در بازار ارز بکاهند، یعنی 
می شــود جلوی ســرعت افزایش نرخ ارز را 

گرفت. 
  نباید انتظار معجزه داشت

او با تاکید بر اینکه مشکلات اقتصاد ایران 
صرفا راهــکار اقتصادی ندارد بیــان کرد: ما 
مشــکلات و گرفتاری های خیلی زیادی در 
اقتصادمان داریم که خیلــی از آنها به بانک 
مرکزی ارتباطی نــدارد بنابراین خیلی نباید 
انتظاراتمــان از آقای فرزیــن و تیمش زیاد 
باشــد اما رئیس کل بانک مرکزی به عنوان 
یک اقتصاددان حتی اگر نتواند اوضاع را بهتر 
کند اما برخی اختیاراتی را دارد که مانع بدتر 
شــدن وضعیت بازار ارز شود. این کارشناس 
اقتصادی معتقد است: برخی تصمیم گیری ها 
درباره ســاختار رژیم ارزی، شناورکردن نرخ 
ارز، چند نرخی بــودن از، میــزان نرخ بهره 
و اضافه برداشــت بانک ها از مســائلی است 
که رئیــس کل بانــک مرکــزی می تواند با 
تصمیم گیری درست، نقش مهمی در کنترل 
اوضاع بازار ارز بر عهده بگیرد و نباید از رئیس 
کل جدید بانک مرکزی انتظار معجزه داشت، 
همان طور که اشاره کردم، اگر در ابتدای راه 
تصمیمات درستی اتخاذ شود احتمال اینکه 
بشود جلوی افزایش شدید نرخ ارز را گرفت 
وجود دارد اما باید فرصت داد تا سیاست های 
رئیس کل جدید مشــخص تر شود. او معتقد 
است: شخصیت رؤسای بانک مرکزی می تواند 
در مدیریت اقتصاد تاثیرگذار باشــد اما این 
موضوع در ایران زیاد تاثیرگذار نیســت، زیرا 
اقتصاد ایران با مشکلات ســاختاری زیادی 
مواجه است و عوامل متعددی چون تحریم ها، 
رشــد بالای نقدینگی، مداخلات دستوری 
در قیمت گذاری، رشــد پاییــن اقتصادی، 
نرخ تــورم و انتظارات تومی بــالا در نرخ ارز 
تاثیرگذار است.  وجود عوامل موثر در افزایش 
نرخ ارز دلیل نمی شــود که رئیس کل بانک 
مرکزی قدرت این را نداشته باشد که بازار را تا 
حدودی مدیریت کند و تغییر رئیس کل بانک 
مرکزی در این شرایط می تواند تا حدودی از 
شدت وخامت اوضاع کم کند اما نمی توانیم 
انتظار معجزه داشته باشــیم. این کارشناس 
اقتصادی ادامه داد: رئیس کل قوی می تواند 
مانع درخواســت های غیراصولی و زیانباری 
که بر بانک ها اعمال می شــود، شود و رئیس 
جدید بانک مرکزی شاید نتواند اوضاع را بهتر 
کند، اما امکان و اختیارات این را دارد که مانع 
وخیم شدن اوضاع در بازار ارز شود و از سرعت 
افزایش قیمت دلار کم کند. ندری با انتقاد از 
ساختار شورای پول و اعتبار گفت: ترکیب و 
ساختار تعیین شده برای شورای پول و اعتبار 
همواره بــا تصمیمات گرفته در این شــورا، 
فشارهای زیادی بر بانک مرکزی وارد می کند 
و رئیس بانک مرکزی مقتدر می تواند از این 

فشارها کم کند.

بازارسرمایــــه
 بازار بورس در هفته ای که 

گذشت
در ابتدای هفته اخیر پــول حقیقی از بازار 
خارج شــد و ارزش تغییر مالکیت حقیقی به 
حقوقی بازار در روز شنبه 7۵۴ میلیارد تومان 
بود. روز یکشنبه نیز 37۲ میلیارد تومان خارج 
شد و روز دوشنبه نیز پول حقیقی خروجی به 
37۸ میلیارد تومان بالغ شــد و روز سه شنبه 
ارزش پول حقیقــی خروجــی ۱۲9 میلیارد 
تومان بود همچنین روز چهارشــنبه این روند 
ادامه داشــت و خالص تغییر مالکیت حقیقی 
به حقوقی بورس تهران هــزار و 336 میلیارد 
تومان بــود. رقم هزار و 336 میلیــارد تومان، 
بیش ترین رقم در یک ســال اخیر اســت.  در 
مجموع کل هفته اخیر ۲ هزار و 969 میلیارد 
تومان سرمایه حقیقی از بازار سهام خارج شد و 
میانگین روزانه خروج پول حقیقی ۵9۴ میلیارد 
تومان بــود و بیش ترین خروج پــول حقیقی 
در روز شنبه به نماد خســاپا اختصاص داشت 
و 3 نماد فولاد، خگســتر و نوری در رتبه های 
بعدی بودند. روز یکشــنبه حکشتی رکورددار 
بود و خاور، فملی، فولاد و خساپا در رتبه های 
بعدی بودند و روز دوشــنبه شــپنا بیش ترین 
خروج را ثبت کرد و خودرو، وبملت و شــتران 
در رده های بعدی قرار گرفتند. روز سه شــنبه 
نیز خاور بیش ترین خروج را داشــت و فملی، 
وبملت و شــپنا در پی او بودند. روز چهارشنبه 
نیز بیش ترین خــروج پول به نماد پالایشــی 
شپنا اختصاص داشت و خساپا و شتران - دیگر 
نماد پالایشی-  رتبه های بعدی را داشتند که 
دراین خصوص یک کارشناس بازار سرمایه با 
بررسی ریسک های تهدیدکننده معاملات بازار، 
اعلام کرد: اکنون قیمت دلار و کامودیتی ها در 
راستای منافع شرکت ها در حرکت است که در 
صورت رفع ریسک های تهدیدکننده معاملات 
بازار می توان شاهد ایجاد وضعیت خوبی در بازار 
سهام بود. احسان عسگری در گفت وگو با ایرنا 
به روند اخیر بازار سهام اشاره کرد و افزود: بازار 
سهام در چند روز گذشته تحت تاثیر نرخ دلار 
در بازار آزاد، احتمال حذف سیاســت »کووید 
صفر« در چیــن و نیز افزایــش قیمت جهانی 
روند رو به رشدی را در پیش گرفت که این روند 
برای چند روزی در بازار تداوم پیدا کرد و رشد 
قیمت جهانی، افزایش قیمت نفت و نیز رشــد 
کامودیتی ها مانند نرخ مس در ۲ هفته گذشته 
باعث شــد تا بازار یک روند مثبتی را در پیش 
بگیرد. عسگری، به ریسک های تهدید کننده 
معاملات بازار سهام اشاره کرد و گفت: در این 
زمینه باید منتظر گزارش شرکت ها ماند، در یک 
ماه گذشته بسیاری از شرکت های پتروشیمی و 
شرکت هایی که به عنوان سوخت از گاز استفاده 
می کردند به دلیل کاهش ســطح مصرف گاز 
دچار تعطیلی شدند که این امر می تواند در روند 
فروش ماهانه دی ماه و سه ماهه پاییز شرکت ها 
تاثیر منفی بگذارد. این کارشناس بازار سرمایه 
بیان داشت: بخش عمده ای از کاهش فروش ها و 
محدودیت در تولید و فروش می تواند به واسطه 
رشــد نرخ دلار و کامودیتی ها جبران شــود. 
عسگری خاطرنشان کرد: اگر قرار باشد صنایع 
به فعالیت خود ادامه دهند و ســرمایه گذاری 
جدید در این شرکت ها انجام شود، لازم است 
تا طرح ها توجیــه اقتصادی کافــی و نیز نرخ 
بازدهی کافی داشته باشند. این کارشناس بازار 
سرمایه افزود: اکنون شاهد هستیم که بخشی 
از پتروشیمی به دلیل تعطیلی ایجاد شده تحت 
تاثیر قطعی گاز در تولید و فروش دچار مشکل 
هستند. عسگری اظهار داشــت: باقی صنایع 
مانند بانک ها و خودروســازآنکه با محدودیت 
کمتری در تولید و فروش همراه هســتند، در 
بازه کوتاه مدت سه ماه آینده وضعیت خوبی را 
برای سرمایه گذاری رقم خواهد زد. باید دید در 
هفته آتی بازار سرمایه چه رفتاری را با شاخص 
بورس تهران خواهد داشــت؟ و آیا سطح یک 
میلیون و 6۰۰ هزار واحدی بــاز هم به عنوان 
ســطح حمایتی عمل خواهد کرد اما در مورد 
خبرهای روز باید این طور گفت که تعرفه های 
جدید واردات خودرو بــه امضای وزیر صمت و 
وزیر اقتصاد رسیده و قرار است تا در دور جدید 
واردات، ســود بازرگانی علی الحساب بین 6 تا 
3۱ درصد محاسبه شــود. همچنین مدیر کل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی روز چهارشنبه در 
نشستی در پارلمان اروپا خواستار از سرگیری 
تلاش های دیپلماتیک برای احیای برجام شد. 
در فضای مجازی این طور شایعه شده است که 
گروسی مدعی شد ایران مواد هسته ای لازم برای 
تولید »چندین سلاح هسته ای« را انباشت کرده 
است. و تأکید کرد که ایران هیچ سلاح هسته ای 
نســاخته اســت اما محدودیت های موجود در 
برجام چندین بار نقض شــده اند. اما از فروش 
خودرو ها توسط شرکت ســایپا باید این گونه 
گفت که به رغم اینکه قرار بوده از ساعت ۱۴ روز 
سه شنبه )۴به همن ماه( سایت فروش سایپا برای 
عرضه دو محصول کوییک آر پلاس اتوماتیک 
و شاهین فعال شــود، باز هم سایت فروش این 
خودرو ساز با مشــکل مواجه شد و امکان ثبت 
نام برای خیلی از اهداف فراهم نشد که ساعتی 
بعد شرکت اعلام کرد »طرح فروش فوق العاده از 
بخشنامه مذکور پایان یافته است .« چندی پیش 
پیمان حدادی مدیر صندوق تثبیت بازار سرمایه 
توئیتی اعلام کرد که مقاومتی که حمایت شد. 
حدادی در این توئیت به شــاخص یک میلیون 
و 6۰۰ هزار واحدی اشاره کرد عددی که برای 
خیلی از اهالی بازار سرمایه در طول این یکی دو 
سال اخیر با حواشی کمی همراه نبوده است و 
حالا دوباره شاخص بورس تهران به این محدوده 

رسیده و فاصله کمی با آن دارد. 

خبـــــر
  توضیحات وزیر اقتصاد درباره 

نرخ جدید سود بانکی
وزیر اقتصاد دربــاره اینکه چرا بانک هــا پرداخت وام را 
متوقف کردند و این به معنی انتظار برای افزایش نرخ سود 
بانکی تا ۲3 درصد است؟ گفت: این موضوع را از رئیس کل 
بانک مرکزی بپرسید. تنظیم گری شــبکه بانکی کشور بر 
عهده بانک مرکزی است.سید احســان خاندوزی در آیین 
روز جهانی گمرک و رونمایی از ســند راهبــردی و تحول 
گمرک ایران اظهار داشــت: آمار ۱۰ماهه امســال نشــان 
دهنده شکسته شــدن رکورد صادرات غیرنفتی است که 
این روند صعودی تجارت نیاز به حمایت دارد.وی افزود: این 
پیشرفت ها در شرایطی ایجاد شده که برخی به دنبال اثبات 
رکود در پی فشارهای خارجی و تحریم هستند، اما آمارها 
حاکی از آن است که در شــرایط کنونی نیز ارقام اقتصادی 
صعودی هســتند.وزیر اقتصاد با اشــاره به اینکه پنجمین 
شریک تجاری ایران یک کشــور اروپایی است، خاطرنشان 
کرد: این موضوع نشان می دهد که در توسعه تجارت محدود 
به کشورهای منطقه و همسایه نیستیم، اما همچنان نیاز به 
تحول در گمرک و همراهی سایر دستگاه ها برای پیشرفت 
تجارت خارجی در کشــور داریم.خانــدوزی تصریح کرد: 
برنامه راهبردی گمرک برای دســتیابی به اهداف سازمانی 
طراحی شده و از ســوی دیگر به دنبال ایفای مطلوب نقش 
گمرک در پیشرفت تجارت خارجی کشور است تا شاهد یک 
پوست اندازی برای رســیدن به رشد و شکوفایی باشیم.وی 
با بیان اینکه باید خودمان را بــا فناوری های جدید تطبیق 
دهیم، تصریح کرد: اجرای بخشی از فناوری میسر است، اما 
به طور کامل خود را در مسیر پیشرفت نشان نمی دهد؛ در 
حال حاضر چندین دستگاه در بحث تجارت حضور دارند؛ اما 
فناوری های متناسب با توانمندی لازم ایجاد نشده اند.وزیر 
اقتصاد با اشــاره به ضرورت تزریق نیروی انسانی جدید به 
گمرک کشور، اظهار داشت: سرمایه های انسانی در گمرک 
انباشت تجارب ارزشمند هستند، اما باید ظرفیت هایی اضافه 
شود.خاندوزی افزود: حدود 6۰ گمرک اجرایی کشور امروز 
به ۱6۰ جایگاه گســترش یافته و برای این میزان گمرکات 
اجرایی جدید نیاز به نیروی جدیــد داریم و ظرفیت فعلی 
سرمایه انسانی کافی نیست و تا چند ماه آینده هوای تازه وارد 
گمرک می شود.وی با بیان اینکه جامعه هنوز پیشرفت های 
حاصل شده را حس نکرده اســت، تاکید کرد: دستگاه های 
طویل و عریض در داخل و خارج از کشــور به دنبال نادیده 
انگاشتن اقدامات دولت و پیشــرفت ها هستند.به گزارش 
خبرآنلاین، وزیر اقتصاد گفت: پمپاژ اخبار ناامیدکننده ادامه 
دارد و اساساً کار دشمن این است که این اخبار را منتشر کند 
و باید دستگاه های اجرایی سیاست ویژه و اثرگذار برای بحث 
اطلاع رسانی در افکار عمومی و جامعه نخبگانی داشته باشند.

به گفته وزیر اقتصاد، همان مصوبه شورای عالی بورس مبنی 
بر عرضه خودرو در بورس ادامه دارد مگر اینکه شورای رقابت 
تصمیم دیگری درباره قوانین رقابت و انحصار بگیرد.وی در 
پاسخ به این ســوال که چرا بانک ها پرداخت وام را متوقف 
کردند و این به معنی انتظار برای افزایش نرخ ســود بانکی 
تا ۲3 درصد است؟ گفت: این موضوع را از رئیس کل بانک 
مرکزی بپرسید. تنظیم گری شبکه بانکی کشور بر عهده بانک 
مرکزی است.خاندوزی در پاسخ به سوال دیگر درباره اینکه 
پیش از این گفته بودید نرخ جدید سود بانکی مصوب شده و 
ابلاغ خواهد شد، گفت: همین الان هم می گویم نرخ جدید 
سود بانکی اعلام می شود، اما زمان آن را باید رییس کل بانک 

مرکزی اعلام کند.

قیمت مسکن تغییر کرد
قیمت خانه در محله پیروزی واقع در شرق پایتخت و در 
منطقه ۱3 و ۱۴ شهرداری تهران در گزارش پیش رو مورد 
بررســی قرار گرفته اســت به طوری که براساس داده های 
بانک مرکزی در گزارش تحولات بازار معمالات مسکن شهر 
تهران در آذرماه امسال نشان می دهد، متوسط قیمت یک 
متر مربع زیربنای واحد مسکونی معامله شده در منطقه ۱۴، 
36 میلیون تومان بوده و 6۱9 فقره معامله در این ماه صورت 
گرفته است.یک مشــاور املاک در محله پیروزی می گوید: 
با روند صعودی قیمت دلار، رونق بازار مســکن نیز افزایش 
پیدا می کند. در این مــاه با توجه به اینکه شــاهد افزایش 
مجدد قیمت دلار بودیم، متقاضی خرید مســکن نسبت به 
ماه گذشته افزایش پیدا کرده اســت، اما این موضوع نشان 
دهنده این نیست که تعداد معاملات بالا رفته باشد، چراکه 
بســیاری از معامله ها صورت نمی گیرد.به گفته این مشاور 
املاک، هم اکنــون مالکان قیمت ملک خــود را به صورت 
لحظه ای تغییر می دهند؛ یعنی احتمال اینکه قیمت ملک 
با گذشــت یک روز تغییر و افزایش پیدا کند بالا است.وی 
با اشاره به اینکه قیمت مســکن در محله پیروزی، نسبت 
به ماه گذشته بالاتر رفته اســت گفت: برای مثال یک واحد 
آپارتمان با متراژ ۱3۰ مترمربع، عمر بنای هفت ساله، دارای 
پارکینگ، انباری، آسانسور و سه خواب، که در ماه گذشته 
متری ۵۰ میلیون تومان به فروش می رســید، در این ماه با 
قیمت ۵۵ میلیون تومان به ازای هر مترمربع قیمت گذاری 
شده و همچنان فروش نرفته است این در حالی است که یک 
واحد آپارتمانی دیگر در این ساختمان و در سال گذشته و 
در مدت زمان مشــابه، با قیمت حدودی متری 3۵ میلیون 
تومان به فروش می رسید و بنا به گفته وی، این یعنی افزایش 
حدودا ۱۵ تا ۲۰ میلیون تومانی قیمت مسکن در طول یک 
سال گذشته.به گزارش ایسنا، مشــاهدات نشان می دهد، 
در محله پیروزی، با بودجه ای زیر یــک میلیارد تومان هم 
می توان خانه خرید، اما خانه ای با متراژ کمتر از 3۰ مترمربع 
و عمربنایی بالاتر از ۲۰ سال.در این محله خانه هایی با قیمت 
کمتر از یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان تا دو میلیارد تومان 
هم وجود دارد؛ یک خانه با متراژ 33 مترمربع و ۲۵ ســال 
سن بنا به قیمت یک میلیارد و ۲۴۰ میلیون تومان پیشنهاد 
شده است و خانه ای دیگر با متراژ ۵۵ مترمربع و قدمتی 3۰ 
ساله، یک میلیارد و 7۵۰ میلیون تومان قیمت گذاری شده 
و همچنین در میان آگهی  واحدهای بزرگ متراژ، یک واحد 
۱93 متری و نوســاز، با قیمت ۱6 میلیارد و ۵۰۰ میلیون 
تومان برای فروش عرضه شده است همچنین واحدی دیگر 
با ۱۴3 مترمربع زیربنا و ۲ سال عمر بنا، شش میلیارد و 3۵۰ 

میلیون تومان به فروش می رسد.

»آرمان ملی« به بررسی تاثیرگذاری برنامه ریزی های جدید بانک مرکزی در بازار ارز می پردازد؛  

درِ سیاست ها  بر پاشنه   قبل می چرخد
   کارشناس اقتصادی: هیچ کدام از روسای بانک مرکزی تاکنون نتوانسته اند به طور مستقل عمل کنند که البته این هم ناشی از سیستم 

اقتصادی و تمرکز بر درآمدهای نفتی و کسری بودجه و ضرورت استقراض دولت از بانک مرکزی برای تامین هزینه های جاری است 

   از میانه دی ماه زمزمه های افزایش قیمت 
لوازم خانگی مطرح و کمی بعد اجرا شــد، اما 
وزارت صمــت هنوز با این موضــوع موافقت 
نکرده و مشخص هم نیســت آیا قیمت ها به 
قبل برمی گــردد یا مجوز رســمی آن صادر 
می شــود و یکی از مهم تریــن اخبار صنعتی 
هفته ای که گذشــت مربوط به صنعت لوازم 
خانگی بود. جدالی که سالی یک یا دو بار بین 
تولیدکننــدگان و وزارت صمت در می گیرد، 
دوباره با افزایــش نرخ ارز بالا گرفته اســت. 
در ســال های اخیر چندین بار شاهد بودیم 
که تولیدکنندگان خواســتار افزایش قیمت 
محصولات خود شده اند، اما نهادهای نظارتی 
در وزارت صمت در وهلــه اول با آن موافقت 
نکرده اند، امــا بعد از مدتی بــا مجوز یا بدون 
مجوز قیمت ها بالا رفته است و در هفته های 
گذشــته هم قیمت برخی محصــولات این 
صنعت ۱۰ تا ۱۵ درصدی از سوی شرکت های 
لوازم خانگی افزایش یافته و پیگیری ها نشان 
می دهد مجــوزی برای ایــن افزایش قیمت 
صادر نشده اســت. تولیدکنندگان می گویند 
با وجود ارائه لیست افزایش قیمت مواد اولیه، 
وزارت صمــت هنوز با افزایــش قیمت لوازم 
خانگی موافقت نکرده اســت. از طرف دیگر 
به گفته آن هــا قیمت مواد اولیــه در بورس 
رهاســت و با دلار تغییر می کنند همچنین 
تولیدکنندگان به دلیل مشــکلات مربوط به 
سرمایه در گردش خواســتار فروش اعتباری 
مواد اولیه هســتند. نکته دیگر این است که 

آن ها از اساس با فرآیند قیمت گذاری سازمان 
حمایت مصرف کننــدگان و تولیدکنندگان 
هســتند و معتقدند اگر هم دولــت به خاطر 
مشکلا معیشتی به مکانیزم عرضه و تقاضا تن 
نمی دهد، حداقل باید نظارت ها را پسینی کند 
و اجازه دهد شــرکت ها بر اساس قیمت تمام 
شــده، قیمت محصول نهایی را اعلام کنند و 

بعدا به شکایت های احتمالی رسیدگی کند. 
  از تولیدکننــدگان اصــرار، از 

وزارتخانه انکار!
در مقابل ســخنگوی وزارت صمت درباره 
افزایش قیمت اخیر شرکت های لوازم خانگی 
گفته که مواد اولیه این صنعت افزایش نیافته و 
بیشتر صنایع تولیدکننده لوازم خانگی، لوازم 
خط تولیدشــان را برای پنج ماه آینده با نرخ 

ارز قبلی خریدند و بنابراین نیازی به افزایش 
قیمت وجود نــدارد. اما اگــر تولیدکننده ای 
افزایش هزینه داشته باشــد، طبق روال قبل 
می توانــد آن را به ســازمان حمایت مصرف 
کنندگان و تولیدکننــدگان ارائه کند تا مورد 
بررسی قرار گیرد. موضوعی که تولیدکنندگان 
آن را رد می کننــد و می گویند بــا توجه به 
مشکلات تامین سرمایه در گردش که همواره 
با آن مواجه بودند و تشــدید این مشــکل به 
دلیل سیاســت های انقباضــی بانک ها توان 
چنیــن کاری را ندارند. گفتنی اســت از اول 
تیرماه مجــوز افزایــش ۱۵ درصدی قیمت 
برای تلویزیــون و ۱۰ درصدی برای یخچال، 
یخچال فریزر و ماشین لباسشویی و ظرفشویی 
صادر و اجرا شــد علاوه بر موارد گفته شده، 

تولیدکننــدگان روش محاســبه قیمت در 
سازمان حمایت، تحت عنوان کاست پلاست را 
نیز منسوخ می دانند و می گویند این روش باید 
تغییر کند. از جمله ایراداتی که به این روش 
وارد می دانند هم این است که فقط نیم درصد 
هزینه های تبلیغات نسبت به سرمایه گذاری 
را می پذیرند، در مورد تامین مالی در سازمان 
حمایت فقط روش بانکی تعریف شده و حتی 
تامین مالی در بورس محاســبه نمی شــود و 
ظرفیت پروانه ملاک است که تولید بالقوه را 
در نظر می گیرد البته طبق اظهارات هاشمی، 
دبیر انجمن صنایع لوازم خانگی ایران، سازمان 
حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان و 
وزارت صمت بخشی از این انتقادات را پذیرفته 
و از تولیدکنندگان خواســته اند ایرادات این 
روش اعلام شــود تا در آینده برطرف شود. به 
گزارش ایسنا،  موضوع مهم این است که بعد 
از سال ها تکرار این روند و جدال بر سر افزایش 
قیمت، هنــوز تصمیمی برای حل مشــکل 
گرفته نشده اســت که در این شرایط مصرف 
کننده هم بلاتکلیف است. چراکه نه فقط در 
حوزه لوازم خانگی، بلکه در سایر حوزه ها هم 
دولت با افزایش قیمت بخشی از کالاها مخالف 
می کند، اما تولیدکنندگان می گویند با توجه 
به شرایط تورمی نمی توانند با قیمت قبلی کار 
خود را ادامه دهند و بعضا جریمه این کار را هم 
به تعزیرات می پردازند. حال باید دید آیا این بار 
فکری برای تغییر روش تعیین قیمت یا ارائه 

تسهیلات به تولیدکنندگان می شود یا خیر.

بلاتکلیفی قیمت لوازم خانگی


